PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
C.N.P.J.: 13880703000101

Decreto No. 033/2006 de 01 de junho de 2006.

Abre crédito suplementar no valor total de
(R$921.911,94) Novecentos e Vinte e Um Mil e
Novecentos e Onze Reais e Noventa e Quatro
Centavos, para os fins que se especifica e
da outras providencias.

O(a) PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribui¢Bes legais, constitucionais e de acordo com o que
Ihe confere a Lei Municipal em vigor,

DECRETA:

Artigo lo. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes dota¢Ges orgcamentérias:

Dotacoes suplementadas
01.01.000 CAMARA MUNICIPAL

2.001 GESTAO DAS A(;OES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO
3.3.9.0.39.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica RECURSOS DO 1.000,00
LEGISLATIVO
Total do projeto/atividade R$ 1.000,00
Total da unidade R$ 1.000,00
02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO
2.049 GESTAO DAS AQOES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO
3.1.9.0.13.00 Obrigagdes Patronais RECURSOS NAO 4.100,00
VINCULADOS
3.3.9.0.14.00 Diéarias - Pessoal Civil RECURSOS NAO 1.963,00
VINCULADOS
3.3.9.0.39.00 Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa Juridica RECURSOS NAO 100,00
VINCULADOS
Total do projeto/atividade R$ 6.163,00
Total da unidade R$ 6.163,00
03.03.000 PROCURADORIA JURIDICA
2.057 GESTAO DAS ACOES ADM. DA PROCURADORIA JURIDICA
3.3.9.0.14.00 Diérias - Pessoal Civil RECURSOS NAO 568,00
VINCULADOS
3.3.9.0.30.00 Material de Consumo RECURSOS NAO 660,22
VINCULADOS
3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica RECURSOS NAO 9.595,00
VINCULADOS
3.3.9.0.39.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica TRANSFERENCIAS DO 2.962,00
ESTADO
Total do projeto/atividade R$ 13.785,22
Total da unidade R$ 13.785,22
04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRACAO E FAZENDA
2.051 GESTAO DAS ACOES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
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3.3.9.0.14.00

05.05.000
2.009
3.3.9.0.30.00

3.3.9.0.31.00

3.3.9.0.36.00

3.3.9.0.39.00

05.40.000
2.005
3.3.9.0.39.00

2.006
3.3.9.0.14.00

2.013
3.3.9.0.14.00

3.3.9.0.30.00

3.3.9.0.36.00

4.4.9.0.52.00

2.016

3.3.9.0.30.00

3.3.9.0.36.00

2.018

de Julho, 70
13880703000101
Diarias - Pessoal Civil RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
SECRETARIA. MUN. EDUCACAO. CULT. ESP E LAZER
GESTAO DAS AQOES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Material de Consumo RECURSOS NAO
VINCULADOS
Premiacdes e Condecoragbes RECURSOS NAO
VINCULADOS
Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica RECURSOS NAO
VINCULADOS
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - BRALF

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica RECURSOS

VINCULADOS A
EDUCACAO

Total do projeto/atividade R$
CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS DE EDUCACAO

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

Diarias - Pessoal Civil

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

Diarias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica

Equipamentos e Material Permanente

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

Material de Consumo

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica

Total do projeto/atividade R$

1.372,00

1.372,00
1.372,00

15.108,00

1.150,00

20.098,00

73.800,00

110.156,00
110.156,00

200,00

200,00

500,00

500,00

1.229,00

1.530,00

10.102,00

133.187,64

146.048,64

132,00

77.891,00

78.023,00

GESTAO DAS AGOES DO PROGRAMA FAZENDO ESCOLA - EDUCAGCAO DE JOVENS E

ADULTOS - EJA

Sistema Desenvolvido pela Freire Informatica Ltda - (71) 353-5837
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3.1.9.0.04.00

2.024
3.1.9.0.04.00

3.3.9.0.36.00

2.058
4.4.9.0.51.00

4.4.9.0.52.00

2.066
3.3.9.0.36.00

06.50.000
1.020
4.4.9.0.51.00

2.025
3.1.9.0.11.00

2.050
3.3.9.0.36.00

07.07.000
1.060
4.4.9.0.51.00

4.4.9.0.51.00

1.081
4.4.9.0.51.00

13880703000101
Contratagao Por Tempo Determinado RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCAGCAO

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

Contratagao Por Tempo Determinado

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica

Total do projeto/atividade R$
DESENVOL. DE ACOES DO SALARIO EDUCACAO

Obras e Instalagbes RECURSOS
VINCULADOS A

EDUCACAO

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

Equipamentos e Material Permanente

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE

RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONSTRUCAO DE UNIDADES DE SAUDE DA FAMILIA (PSF)

Obras e Instalagdes RECURSOS

VINCULADOS A SAUDE

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES BASICAS DE SAUDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RECURSOS

VINCULADOS A SAUDE

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES DE SAUDE DA FAMILIA

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica RECURSOS

VINCULADOS A SAUDE

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PUBLICOS
PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS

Obras e Instalagbes TRANSFERENCIAS DE
CONVENIOS

Obras e Instalagdes RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
CONSTRUQAO DE ELEVATORIA DE AGUAS PLUVIAIS

OUTRAS
TRANSFERENCIAS

Obras e Instalagbes

Sistema Desenvolvido pela Freire Informatica Ltda - (71) 353-5837

8.000,00

8.000,00

20.000,00

68.500,00

88.500,00

111.000,00

46.260,00

157.260,00

4.000,00

4.000,00
482.531,64

52.740,05

52.740,05

34.000,00

34.000,00

2.500,00

2.500,00
89.240,05

2.500,00

11.097,55

13.597,55

32.356,65
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70
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1.083
4.4.9.0.51.00

2.052

3.1.9.0.11.00

4.4.9.0.51.00

2.065
3.3.9.0.30.00

07.60.000
2.059
3.3.9.0.30.00

3.3.9.0.36.00

4.4.9.0.51.00

4.4.9.0.52.00

08.08.000
1.078

3.3.9.0.39.00

09.70.000
2.054
3.3.9.0.30.00

3.3.9.0.39.00

4.4.9.0.52.00

13880703000101
VINCULADAS
Total do projeto/atividade R$

REFORMA E ADEQUACAO DO MERCADO MUNICIPAL

RECURSOS NAO
VINCULADOS

Obras e Instalagbes

Total do projeto/atividade R$

32.356,65

9.070,83

9.070,83

GESTAO DAS ACOES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVICOS

PUBLICOS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RECURSOS NAO
VINCULADOS

Obras e Instalagdes RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES DE INFRA-ESTRUTURA

Material de Consumo RECURSOS NAO

VINCULADOS
Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
SAAE DA BARRA
GESTAO E OPERACAO DO SISTEMA DE AGUA

Material de Consumo REC. PROPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

REC. PROPRIOS DE
AUTARQUIAS (SAAE)

REC. PROPRIOS DE
AUTARQUIAS (SAAE)

REC. PROPRIOS DE
AUTARQUIAS (SAAE)

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica
Obras e Instalagdes
Equipamentos e Material Permanente

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
SEC. MUN. DE DESENV. ECONOM. E M. AMBIENTE

30.000,00

69.000,00

99.000,00

1.767,00

1.767,00
155.792,03

9.000,00

5.000,00

3.000,00

1.000,00

18.000,00
18.000,00

DESENVOLVIMENTO AGRICOLA DE CULTURAS TRADICIONAIS/FORTALECIMENTO DA

FRUTICULTURA

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica RECURSOS NAO

VINCULADOS
Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL - FMAS
GESTAO DAS ACOES ADM. DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL

Material de Consumo RECURSOS NAO
VINCULADOS

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica RECURSOS NAO
VINCULADOS

Equipamentos e Material Permanente RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
Valor total suplementado R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informatica Ltda - (71) 353-5837

25.006,00

25.006,00
25.006,00

1.486,00

2.030,00

15.350,00

18.866,00
18.866,00
921.911,94
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
CN.P.J.:

13880703000101

Artigo 20. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serdo cobertas com
recursos de que trata o Artigo 43 paragrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Inciso |I.

Inciso: Il - Excesso de Arrecadacédo R$ 0,00
[l - Anulagdo de Dotagdo R$ 921.911,94

Dotacoes anuladas

01.01.000
1.001
3.3.9.0.39.00

04.04.000
1.004
4.4.9.0.52.00

2.051
3.1.9.0.11.00

05.05.000
1.016
4.4.9.0.51.00

1.071
4.4.9.0.51.00

2.009
4.4.9.0.52.00

05.40.000
1.010
4.4.9.0.51.00

1.011
4.4.9.0.52.00

2.006

CAMARA MUNICIPAL
MODERNIZAGCAO DA CASA LEGISLATIVA

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica RECURSOS DO
LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRACAO E FAZENDA
EXPANSAO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAGCAO

Equipamentos e Material Permanente RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS AQ()ES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
SECRETARIA. MUN. EDUCACAO. CULT. ESP E LAZER
CONSTRUIR E REESTRUTURAR A BIBLIOTECA PUBLICA

Obras e Instalacdes RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
CONSTRUCAO DE PRACAS, CICLOVIAS, QUADRAS E PARQUES

Obras e Instalagdes RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Equipamentos e Material Permanente RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.000,00

1.000,00
1.000,00

13.600,00

13.600,00

250,00

250,00
13.850,00

27.930,00

27.930,00

82.500,00

82.500,00

1.760,00

1.760,00
112.190,00

CONST/AMPL. E REFORMA DE UNIDADES E RECUPERAGCAO DE QUADRAS ESCOLARES

Obras e Instalagbes RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

Total do projeto/atividade R$
AMPLIAQAO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

Equipamentos e Material Permanente RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

Total do projeto/atividade R$
CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS DE EDUCACAO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informatica Ltda - (71) 353-5837

279.000,00

279.000,00

22.493,69

22.493,69
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3.3.9.0.30.00

2.007
3.1.9.0.13.00

06.50.000
1.021
4.4.9.0.52.00

1.026
4.4.9.0.51.00

07.07.000
1.073
4.4.9.0.51.00

1.074
4.4.9.0.51.00

2.047
3.3.9.0.30.00

3.3.9.0.36.00

07.60.000
1.062
4.4.9.0.51.00

2.056
3.3.9.0.47.00

08.08.000

13880703000101
Material de Consumo RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCAGCAO
Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEF

ObrigagBes Patronais RECURSOS
VINCULADOS A
EDUCACAO

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

500,00

500,00

14.000,00

14.000,00
315.993,69

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATIZAGAO DA SMS, HOSPITAL E UBS

Equipamentos e Material Permanente RECURSOS
VINCULADOS A SAUDE

Total do projeto/atividade R$

34.000,00

34.000,00

REFORMA, REAPARELHAMENTO E IMPLANTACAO DE NOVAS TECNOLOGIAS P/ O HAM

Obras e Instalagbes RECURSOS
VINCULADOS A SAUDE

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PUBLICOS
MELHORIAS HABITACIONAIS

Obras e Instalagdes TRANSFERENCIAS DE
CONVENIOS

Total do projeto/atividade R$
MELHORIAS HABITACIONAIS - FIES

Obras e Instalagdes OUTRAS
TRANSFERENCIAS
VINCULADAS

Total do projeto/atividade R$
GESTAO DAS ACOES DE LIMPEZA PUBLICA E SERVICOS PUBLICOS

Material de Consumo RECURSOS NAO
VINCULADOS

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
SAAE DA BARRA
PROJETO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO

Obras e Instalagdes REC. PROPRIOS DE
AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$

GESTAO DAS AGCOES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

Obrigacdes Tributarias e Contributivas REC. PROPRIOS DE
AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
SEC. MUN. DE DESENV. ECONOM. E M. AMBIENTE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informatica Ltda - (71) 353-5837

17.300,00

17.300,00
51.300,00

251.537,60

251.537,60

81.356,65

81.356,65

20.000,00

20.000,00

40.000,00
372.894,25

17.000,00

17.000,00

1.000,00

1.000,00
18.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Av. 02

Centro

CN.P.J.:
1.079
3.3.9.0.30.00

09.70.000
1.043
4.4.9.0.52.00

88.88.000
8.888
3.3.9.0.92.00

4.4.9.0.92.00

de Julho, 70

13880703000101

FORTALECIMENTO DA APICULTURA, PISICULTURA E REVITALIZAGAO DA PECUARIA

Material de Consumo RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL - FMAS
CONSTRUGAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

Equipamentos e Material Permanente RECURSOS
VINCULADOS A ACAO
SOCIAL

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Despesas de Exercicios Anteriores RECURSOS NAO
VINCULADOS

Despesas de Exercicios Anteriores RECURSOS NAO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da unidade R$

Valor total anulado R$

10.200,00

10.200,00
10.200,00

4.770,00

4.770,00
4.770,00

6.714,00

15.000,00

21.714,00
21.714,00
921.911,94

Artigo 30. - Revogadas as disposicdes em contrario, o presente decreto entra em vigor da na data
de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

Deonisio Ferreira de Assis
PREFEITO MUNICIPAL

Felisberto L. Camandaraoba Junior
SECRETARIO(A)

Sistema Desenvolvido pela Freire Informatica Ltda - (71) 353-5837
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